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Lokalni liderzy uczestniczyli w szkoleniu z małych projektów w siedzibie 
stowarzyszenia w Wiązownie.

Zarząd LGD NiK chce stawiać na lokalny rozwój z zachowaniem tożsamości  
i kultury ziemi otwockiej.

LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA NATURA I KULTURA
Biuro: ul. Lubelska 59, 05-462 Wiązowna 
tel./fax 22 610 44 93 
e-mail: biuro@naturaikultura.pl
www.naturaikultura.pl

OPRACOWANIE BIULETYNU:
Paweł Mucha (koordynacja, redakcja, korekta)
Zespół: 
Sylwia Jasieczek, Iwona Bieńkowska, 
Krzysztof Kasprzak

WŁADZE STOWARZYSZENIA 
LGD NATURA I KULTURA:
Janusz Budny – prezes
Bartłomiej Tkaczyk – wiceprezes
Paweł Mucha – skarbnik  
Krzysztof Kasprzak – sekretarz
Paweł Tywoniuk – członek zarządu

Kim jesteśmy?
Lokalna Grupa Działania Natura i Kultura  
to stowarzyszenie, które działa na terenie 
powiatu otwockiego, a dokładniej na terenie 
wszystkich gmin powiatu otwockiego poza 
Otwockiem i Józefowem. Właśnie dlatego,  
że głównym celem działalności LGD Natura  
i Kultura jest poprawa jakości życia mieszkań-
ców wsi i rozwój obszarów wiejskich, stowarzy-
szenie nie działa na terenie gmin miejskich.
Wiązowna, Karczew, Kołbiel, Osieck, Celesty-
nów, Sobienie – Jeziory – to obszar, na jakim 
Lokalna Grupa Działania Natura i Kultura od-

działuje na lokalne społeczności przyczyniając 
się do rozwoju opartego na lokalnych zaso-
bach. Wszystkie sześć samorządów to jednocze-
śnie członkowie stowarzyszenia. Oprócz nich, 
a może przede wszystkim, tworzą je ludzie:  
społecznicy, samorządowcy, przedsiębiorcy, 
ludzie kultury. Słowem wszyscy, którym zależy 
na lokalnym rozwoju. 
 Zarząd LGD Natura i Kultura

Do liderów
Władze stowarzyszenia w sposób szczególny zachęcają liderów 
lokalnych, osoby zaangażowane na rzecz swoich społeczności, 
stowarzyszenia i organizacje do ubiegania się o dofinansowanie 
swoich inicjatyw.  
Właśnie ww. dedykowane są małe projekty.
Jest o co zawalczyć! Maksymalna kwota pomocy w tym naborze 
to nawet 50 000 zł (wcześniej było to 25 000). Limit dostępnych 
środków w tym naborze na małe projekty to ponad 478 tys. zł.
 pm
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Wstęp
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Szanowni Państwo,

Jest mi niezmiernie miło przekazać  
na Państwa ręce pierwszy numer biuletynu 
Stowarzyszenia Lokalna Grupa Działania 
„Natura i Kultura”. Poprzez ten biuletyn 
chcielibyśmy przybliżyć Państwu działal-
ność, jaką prowadzi LGD „Natura i Kultu-
ra”, a także przedstawić możliwości, jakie 
daje nasze Stowarzyszenie.

Wiele osób i organizacji skorzystało  
z dofinansowania za naszym pośrednictwem 
i udało im się przeprowadzić wspaniałe 
działania. Przykładem takim są strażacy 
z OSP Dziecinów, którzy wykonali remont 
świetlicy wiejskiej, następnie utworzyli w niej 
izbę tradycji, a planują jeszcze zorganizo-
wać mini siłownię i klub mieszkańca.  

Podobnie Towarzystwo Teatralne pod 
Górkę: zorganizowało imprezę plenerową, 
koncerty w sześciu parafiach oraz prze-
prowadziło warsztaty teatralne, w wyniku 
których powstał monodram pt. „Gruziński 
toast albo szkielet śledzia”.

Jest jeszcze wiele innych podmiotów,  
które pokazały, że jeżeli ma się pomysł  
i chęci, aby go zrealizować to jest  
to możliwe. LGD „Natura i Kultura” daje 
taką możliwość. Więcej informacji na ten 
temat znajduje się na kartach biuletynu, 
który oddajemy w Państwa ręce.

Mam nadzieję, że przykładów jak te wcze-
śniej wspomniane będzie jeszcze więcej, 
tym bardziej, że zbliża się kolejna okazja 
do uzyskania funduszy. W dniach  
2-16 kwietnia 2013 r. prowadzić będziemy 
nabory wniosków na inicjatywy, pomysły  
lub działalność Państwa. 
Ważne jednak, aby były one zbieżne  
z naszą strategią.

W kolejnych numerach biuletynu „Kulturalni 
z natury” będziemy Państwa informować,  
o tym, co udało się wykonać lub sfinanso-
wać z funduszy uzyskanych za pośrednic-
twem „LGD Natura i Kultura”.

Polecam lekturę biuletynu
Janusz Budny

Prezes LGD „Natura i Kultura”
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Co to jest LSR? O strategii słów kilka…
W wielu publikacjach, informacjach  
znajdujących się na stronie  
www.naturaikultura.pl, lokalnej prasie 
można dostrzec skróty, które nawet  
po rozszerzeniu nie zawsze powiedzą coś  
o sobie czytelnikowi. Jednym z nich jest 
LSR. Są powody, dla których warto,  
by beneficjent wiedział, co kryje się  
za tymi trzema literami.

Lokalna Strategia Rozwoju – w skrócie LSR  
– to dokument, który zawiera zarówno opis 
danej lokalnej grupy działania (w tym przypad-
ku LGD Natura i Kultura), jej struktur i zasad 
funkcjonowania, jak i różnych aspektów plano-
wanej działalności. Jak sama nazwa wskazuje 
jest to dokument o znaczeniu strategicznym 
określający ramy działalności Lokalnej Grupy 
Działania Natura i Kultura. Nie bez znaczenia 
jest on również dla potencjalnych beneficjen-
tów. Dlaczego? To proste. Jeżeli projekt  
wpisuje się w Lokalną Strategię Rozwoju,  
otrzymuje pozytywną ocenę podczas pierwsze-
go etapu weryfikacji.  

Warto więc wiedzieć, gdzie sięgnąć, żeby wie-
dzieć więcej.
Na stronie 72 znajduje się informacja na temat 
ogólnej procedury wyboru operacji. Ważne  
z punktu widzenia składającego wniosek wyda-
ją się również strony prezentujące kartę oceny 
zgodności projektu z LSR (str. 74-75). Benefi-
cjentom ubiegającym się o dofinansowanie  
w ramach małych projektów dedykujemy  
str. 81. Znajduje się tam karta oceny projektu. 
Lokalne Kryteria Wyboru czarno na białym 
pokażą beneficjentowi, w oparciu o jakie kry-
teria Rada oceni złożony przez niego wniosek. 
Warto również zapoznać się z treścią zawartą 
na stronach 53-64. W przystępny sposób  
w formie tabeli zaprezentowane tam są cele  
i przedsięwzięcia, w które powinien wpisywać się 
przygotowywany przez beneficjenta wniosek.
Przypominamy więc – Lokalna Strategia Roz-
woju znajduje się na stronie internetowej LGD 
Natura i Kultura www.naturaikultura.pl w menu 
po lewej stronie. Zachęcamy do chociażby po-
bieżnego zapoznania się z wybranymi zagad-
nieniami, które dotyczą właśnie Państwa. PM
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Korowód to już tradycja
Już po raz trzeci Stowarzyszenie LGD Natura  
i Kultura ogłosiło konkurs na korowód kolędo-
wy. Finał tego konkursu odbył się 19 stycznia  
w Powiatowym Młodzieżowym Domu Kultury  
w Otwocku.

Uczestniczących w konkursie osiem grup kolędowych 
oceniało jury w składzie: prof. Stanisław Górka  
– przewodniczący oraz członkowie Ewa Musiejko  
– dyrektor PMDK i Bartłomiej Tkaczyk  
– z-ca Burmistrza Karczewa oraz wiceprezes  
„LGD Natura i Kultura”.

Konkurs rozpoczął się przedstawieniem kolędowym 
w wykonaniu prof. Stanisława Górki oraz prof. Ireny 
Kluk-Drozdowskiej. Był to Mistrzowski Popis Kolęd 
i Pastorałek Towarzystwa Teatralnego Pod Górkę. 
Zdaniem przewodniczącego jury pokaz mistrzowski 
miał być wstępem do dalszej dyskusji nad tworze-
niem przyszłych scenariuszy dla kolędowych grup 
artystycznych.

Prezentacje poszczególnych grup były bardzo cieka-
we, a poziom artystyczny dość wyrównany, choć  
niektóre zespoły odbiegały w wykonaniu od typo-
wych, tradycyjnych grup kolędowych wędrujących  
po wioskach, wybierając przedstawienia jasełkowe.

Jury, jak przyznał przewodniczący Stanisław Górka, 
miało wiele trudności ze wskazaniem, którzy aktorzy 
i które grupy artystyczne zasługują na główne nagro-
dy. Po dość długiej debacie jury Nagrodę Główną 
Statuetkę Grand Prix Stowarzyszenia „LGD Natura  
i Kultura” przyznało grupie z Publicznego Gimnazjum 
w Sobieniach Jeziorach pod opieką Anny Wójtowicz. 
Warto dodać, że młodzież z gimnazjum w Sobie-
niach w ubiegłym roku również otrzymała główną 
nagrodę. Nagrodę dla Najlepszej Aktorki otrzymała 
Natalia Wojda reprezentująca grupę z Publiczne-
go Gimnazjum w Sobieniach Jeziorach, natomiast 
statuetkę za najlepszy scenariusz otrzymała Bogumiła 
Araszkiewicz, opiekun grupy ,,Kolędnicy z szopką”  
z Kołbieli. Wszystkie grupy zostały nagrodzone dyplo-
mami oraz workami pełnymi słodyczy.  
Spotkanie zakończyło się wspólnym zdjęciem  
wszystkich uczestników. Krzysztof Kasprzak

Nagroda Grand Prix Stowarzyszenia LGD Natura i Kultura.
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Konkurs fotograficzny „Nasza okolica”
W okresie od 21 maja do 22 października 
2012 r. został ogłoszony przez Lokalną 
Grupę Działania Natura i Kultura konkurs 
fotograficzny „Nasza okolica”, który miał 
na celu ukazanie piękna i charakterystyki 
gmin terenu LGD Natura i Kultura.

Do udziału w konkursie mogli zgłaszać się  
zarówno amatorzy jak i profesjonaliści w dzie-
dzinie fotografii, spełniający warunki regulami-
nu. Zdjęcia oceniane były w czterech katego-
riach tematycznych: krajobrazy, wydarzenia, 
ludzie, obiekty. 

Do biura LGD Natura i Kultura zgłosiło  
swoje prace trzynastu uczestników. Spośród 

licznie nadesłanych fotografii (łącznie 71),  
jury nie miało wątpliwości co do wyboru  
najlepszych prac. 

I miejsce zdobył Marcin Denis za zdjęcia:
„Spóźniony pasażer” oraz „Królowa lasu”

Wyróżnienie w kategorii „Krajobrazy” otrzyma-
ła Małgorzata Bonowska za fotografię „Świt”.

Wyróżnienie w kategorii ,,Wydarzenia” otrzy-
mał Łukasz Cichecki za fotografię „Orliki”.

Wyróżnienie w kategorii ,,Ludzie” otrzymał 
Ryszard Szczęsny za fotografię „Kosiarz”. 

Wyróżnienie w kategorii „Obiekty” otrzymał 
Łukasz Cichecki za fotografię „Stacja Otwock”.

Marcin Denis – Królowa lasu.. Marcin Denis – Spóźniony pasażer.
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Organizatorzy przewidzieli bardzo atrakcyjne 
nagrody związane z tematyką konkursu: sprzęt 
fotograficzny lub jego akcesoria. Nagrody zo-
stały ufundowane ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2007-2013. Za zajęcie I miejsca 
przyznano nagrodę rzeczową o wartości  
3000 zł, za wyróżnienie nagrodę rzeczową  
o wartości 500 zł w każdej z czterech kategorii.
Z myślą o zwycięzcach LGD Natura i Kultura 
umożliwiła laureatom dostosowanie nagrody  
o przewidzianej wartości za zajęte miejsce  
do indywidualnych  potrzeb.

Zwycięskie zdjęcia nie pójdą w zapomnienie! 
W najbliższym czasie organizator konkursu 
planuje wystawę fotografii w urzędach gmin 
należących do LGD Natura i Kultura. Galerię 
fotografii  można było zobaczyć w PMDK  
w Otwocku podczas III edycji konkursu  

na Korowód Kolędowy organizowanego  
przez LGD NiK.

Wybrane fotografie zgłoszone do konkursu oraz  
nagrodzone zdjęcia można obejrzeć na stronie 
www.naturaikultura.pl w zakładce Galeria. I.B

Małgorzata Bonowska – Świt.

Łukasz Cichecki – Orliki.

Ryszard Szczęsny – Kosiarz.

Rafał Chojnacki – Las Celestynów.

Łukasz Cichecki – Stacja Otwock.
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„Szukamy lokalnych liderów”
Jesteśmy otwarci na różnego rodzaju inicja- 
tywy, a także zapraszamy do współpracy  
z nami. W pojedynkę dużo trudniej działać  
– mówi Janusz Budny. I dodaje: „Zależy nam  
na współpracy, bo to klucz do sukcesu”.
Z prezesem Lokalnej Grupy Działania Natura  
i Kultura działającej na terenach wiejskich  
powiatu otwockiego rozmawia Paweł Mucha.

Zdarza się – gdy z kimś rozmawiam i mówię LGD Natura  
i Kultura – że nie bardzo kojarzy ten skrót.  
Czym tak w ogóle zajmuje się LGD?
Lokalna Grupa Działania Natura i Kultura jest jedną z wielu takich 
grup w województwie, Polsce i Europie. Jej zadaniem jest pomoc 
aktywnym społecznościom lokalnym działającym na rzecz szeroko  
rozumianego rozwoju obszarów wiejskich. Chcemy wspierać  
te zadania i tych ludzi, które służą mieszkańcom wsi.

W publikacjach dotyczących LGD znalazłem sformu-
łowanie LEADER. Może Pan przybliżyć mieszkańcom  
jego ideę?
LEADER to oś 4 Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Celem 
LEADERA jest aktywizacja mieszkańców wsi oraz budowanie 
potencjału społecznego na wsi. Uproszczając to chcę powiedzieć, 
że nazwa LEADER nie powinna się kojarzyć z tym, że my jesteśmy 
tutaj liderami, ale że to my szukamy lokalnych liderów i chcemy 
wspierać ich pracę, służyć doświadczeniem, organizować szkole-
nia, wskazywać sposoby i możliwości poszukiwania i skutecznego 
ich pozyskiwania w obszarach: małe projekty, odnowa i rozwój 
wsi, tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw, różnicowanie  
w kierunku działalności pozarolniczej.
Poza tym wbrew temu, co mówią niektórzy, uważam, że strate-
gicznym partnerem LGD powinny być właśnie samorządy, przede 
wszystkim gminy. Mają one szczególny wpływ na życie mieszkańców 
terenów wiejskich m. in. w takich obszarach jak kultura, sport, rekre-
acja. Wiele inicjatyw dzieje się z udziałem właśnie samorządów.  
To jest bezdyskusyjne i uważam, że współpraca z samorządami  
to dobry punkt wyjścia do dalszego rozwoju obszarów wiejskich.

Jak wygląda ta współpraca teraz?
Myślę, że całkiem nieźle, ale nie chcę sam sobie wystawiać 
cenzurki. Po pierwsze namawiamy samorządy, żeby były jednym  

z naszych beneficjentów – wskazywaliśmy i wskazujemy  
możliwość pozyskiwania funduszy na działania podnoszące 
jakość życia mieszkańców terenów wiejskich. Pieniądze,  
które są pozyskiwane z LEADERA są refundowane – koszty  
kwalifikowane projektu są zwracane po jego zakończeniu. 
Samorządy stać na to, by najpierw wyłożyć pieniądze,  
dopiero po jakimś czasie otrzymać zwrot części kosztów.  
Wiele, zwłaszcza małych, organizacji na to po prostu  
nie stać – widzimy to. Dlatego gminy powiatu otwockiego 
(wiejskie – przyp. red.) to nasi stali beneficjenci, ale mamy też 
beneficjentów, którzy weszli w kooperację z samorządami  
i naprawdę nieźle sobie radzą. Chcę w tym miejscu podkreślić,  
że środki pozyskiwane przez gminy w bezpośredni sposób prze-
kładają się na jakość życia mieszkańców terenów wiejskich. Mam 
tu na myśli place zabaw, wyremontowane świetlice, poprawienie 
jakości małej architektury, itp. To konkretne, namacalne efekty 
działalności LGD Natura i Kultura na terenie powiatu otwockiego.

Twierdzi Pan, że rezultaty pracy LGD widać w terenie. 
Podejrzewam, że wielu mieszkańców nawet nie wie, 
że jakaś inwestycja, inicjatywa została zrealizowana 
w ich otoczeniu  dzięki wsparciu uzyskanemu  
za pośrednictwem LGD Natura i Kultura.
Bardzo możliwe. Jednak to nie jest najważniejsze. Jednocześnie 
zdajemy sobie sprawę z tego jak ważna i nieodzowna w dzisiejszych 
czasach jest promocja prowadzonej działalności i informacja  
o korzyściach z tego płynących. Przepływ informacji i promocja  
to podstawa. I wracamy do tego, co mówiłem wcześniej. Bardzo 
ważna jest współpraca z samorządami również na tym polu.  
W każdej z gmin mamy, można powiedzieć, swojego człowieka 
(śmiech). Mam tu na myśli koordynatorów ds. współpracy z LGD. 
W każdym z urzędów gmin jest osoba, która odpowiada za dobrą 
współpracę danej gminy z LGD NiK. To również duże ułatwienie  
dla mieszkańców. To są osoby, które potrafią doradzić i pokierować 
jeżeli chodzi o możliwości dofinansowania swoich inicjatyw.  
Ale nie chcemy na tym poprzestawać. Dlatego postanowiliśmy 
dotrzeć do naszych mieszkańców z pierwszym biuletynem,  
ostatnio jest nas więcej w lokalnej prasie. Chcę jednak powiedzieć, 
że bardzo ważne jest to, aby promocja i informacja nie były jedno-
stronne, ale wzajemne. Proszę więc o sygnały i sugestie dotyczące 
prowadzonej przez nas działalności, na pewno weźmiemy je pod 
uwagę.
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Wracając do sedna działalności LGD Natura i Kultu-
ra – niebawem kończy się perspektywa 2007-2013. 
Jakie zatem plany na przyszłość?
Czeka nas – a w zasadzie jesteśmy już w jego trakcie – jeden  
z trudniejszych momentów w naszej dotychczasowej działalności. 
Staramy się zrealizować Lokalną Strategię Rozwoju, którą Walne 
Zebranie Członków uchwaliło jeszcze w 2009 r. To pociąga  
za sobą konkretne zobowiązania. Mamy określony budżet  
i zadania. Musimy się z tego wywiązać. Dlatego tak ważny jest 
nabór wniosków, który rusza już 2 kwietnia. To w jaki sposób 
rozdysponujemy fundusze, czyli zrealizujemy LSR, będzie deter-
minowało następny okres programowania. A wiemy, że przyszłe 
programowanie (2014-2020) będzie korzystniejsze zarówno  
z punktu widzenia LGD jak i beneficjentów. Przewidziano wiele 
instrumentów, które poprawią możliwości sięgania po pieniądze. 
Dziś wiemy, że ma być łatwiej i prościej. Dlatego tak ważne jest 
to, by teraz jak najwięcej organizacji w nadchodzącym naborze 
wystartowało po te środki i do tego z pozytywnym skutkiem. 
Czeka nas dużo pracy, bo z jednej strony staramy się kończyć  
to, co rozpoczęli nasi poprzednicy, a jednocześnie wejść  
w nowy okres programowania. To ważne, bo nasze działania  
mają wpływ na los zarówno samorządów, organizacji społecznych, 
przedsiębiorców oraz innych beneficjantów, którzy czerpią  
z funduszów LEADERA.

Czy LGD Natura i Kultura poza dofinansowaniem 
projektów prowadzi jeszcze jakąś działalność?

Mamy takie szczęście, że w naszym powiecie na obszarach wiejskich 
wciąż kultywowane są zwyczaje i obyczaje związane z kulturą 
kołbielską. Mamy możliwość wspierania organizacji, które pragną 
kultywować tę kulturę wciąż jeszcze żywą. W naszej działalności 
staramy się prowadzić przedsięwzięcia, które są sztuką przez wielkie 
„S” jak np. projekt prowadzony przez aktora Stanisława Górkę. 
Organizujemy również konkursy dla mieszkańców terenu LGD Natura 
i Kultura. Naszym już markowym przedsięwzięciem jest konkurs  
pn. „Korowód Kolędowy”. W 2012 roku organizowaliśmy również 
konkurs fotograficzny. Napłynęło do nas wiele ciekawych arty-
stycznie prac prezentujących walory naszego regionu. W tym roku 
planujemy zorganizować przedsięwzięcie, którym mam nadzieję 
zaskoczymy naszych mieszkańców, ale na razie nie będę zdradzał 
szczegółów. Mogę tylko powiedzieć, że będzie to coś ze sportu. 
Zapraszam do śledzenia naszej strony www.naturaikultura.pl  
– tam na pewno pojawi się informacja o planach na przyszłość.

Na początku naszej rozmowy powiedział Pan  
cyt.: „jesteśmy otwarci”. Na kogo najbardziej?
My jako zarząd ze wszystkimi szukamy porozumienia.  
Chcę powiedzieć, że zależy nam na dobrej atmosferze pracy  
i współpracy z innymi, bo uważam, że to jest klucz do sukcesu. 
Korzystając z okazji i możliwości, ukłony i podziękowania  
dla wcześniejszego zarządu i moich poprzedników za ciężką  
pracę, którą włożyli na rzecz rozwoju LGD Natura i Kultura.

Dziękuję za rozmowę.
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Prezes LGD, Janusz Budny, podczas zakończenia konkursu na korowód kolędowy w 2013 roku
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„Kto nie zwątpi,  
ten odniesie sukces”
Tak twierdzi Marek Lasocki, wójt gminy Osieck  
w LDG Natura i Kultura pełniący funkcję Przewod-
niczącego Rady. Rada LGD to organ zajmujący 
się oceną wniosków, które w trakcie najbliższego 
naboru (2-16 kwietnia) zostaną złożone przez 
beneficjentów. O możliwościach, przeszkodach  
i o tym, że mimo wszystko warto ubiegać się  
o finansowanie inicjatyw z Markiem Lasockim 
rozmawia Paweł Mucha. 

Załóżmy, że jestem przedstawicielem stowarzyszenia,  
osobą fizyczną albo przedsiębiorcą. Czytałem na stronie 
www.naturaikultura.pl, że mogę otrzymać dofinansowanie 
na pomysł w ramach małych projektów. Jakie inicjatywy 
mają szansę na przyznanie pomocy finansowej?
Na dofinansowanie ze środków Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
(PROW – przyp. red.) na wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju  
(LSR – przyp. red.) mogą liczyć projekty i inicjatywy, których realizacja 
przyczyni sie do poprawy jakości życia społeczności lokalnych gmin  
na obszarze działania LGD Natura i Kultura. Muszą to być działania propa-
gujące i rozwijające lokalne tradycje, dziedzictwo kulturowe i historyczne, 
rozwijające turystykę i  rekreację w oparciu o walory środowiska naturalnego 
oraz wspomagające różne formy aktywności społecznej mieszkańców naszych 
gmin. Rodzaj i zakres zgłaszanych inicjatyw jest bardzo szeroki. Jedynymi 
ograniczeniami są zgodność z celami określonymi w PROW, zgodność z 
celami Lokalnej Strategii Rozwoju LGD Natura i Kultura, wysokość dofinanso-
wania małego projektu sięga do 50 000 zł.

Jakie projekty z punktu widzenia LGD są najbardziej atrakcyjne?
Najważniejszy jest dobry pomysł, przemyślany i wewnętrznie spójny o dobrze 
uzasadnionej wykonalności. Najbardziej atrakcyjne są projekty zespołowe, 
łączące inicjatywę różnych grup społecznych, stowarzyszeń czy instytucji,  
a ich zgodność z celami LSR jest oczywista i nie wymaga obszernych  
i zawiłych uzasadnień. Atrakcyjne są projekty przynoszące możliwie trwałe 
efekty – np. cykl spotkań, warsztatów są bardziej doceniane niż jednorazowa 
impreza, wydarzenie. Im większy zasięg oddziaływania projektu i jego efekt 
promocyjny – tym jest on bardziej atrakcyjny.

Na co oceniający wniosek zwracają uwagę?
Dla oceniających wniosek najważniejsza jest jego zgodność  z Lokalną 
Strategią Rozwoju LGD Natura i Kultura, wewnętrzna spójność oraz logiczne 
powiązanie celów, działań i zamierzonych rezultatów wykonania projektu. 
Równie ważna jest kompletność wniosku, w tym dołączenie wszystkich 
wymaganych informacji, potwierdzeń, zaświadczeń i załączników. Nawet 
najbardziej atrakcyjny i innowacyjny wniosek „polegnie” w Urzędzie Mar-

szałkowskim ze względów formalnych, 
np. z braku nawet jednego zaświadczenia 
bądź przez błędy rachunkowe w montażu 
finansowym projektu.

Wspomniał Pan o roli Urzędu 
Marszałkowskiego... Załóżmy,  
że Rada LGD oceniła pozytywnie wniosek. Jaki jest jego dalszy los?
Jest on przekazywany do weryfikacji właśnie do Urzędu Marszałkowskiego. 
W przypadku niektórych projektów trafia do Agencji Restrukturyzacji  
i Modernizacji Rolnictwa (ARiMR – przyp. red.). Wtedy  zaczyna się lekcja 
cierpliwości i determinacji dla wnioskodawcy. Kto nie zwątpi i wytrwa  
do końca – na pewno odniesie sukces. Trzeba być przygotowanym  
na dwukrotne uzupełnianie i poprawianie wniosku, co może być męczące  
dla wnioskodawcy. Nie należy się temu dziwić, ale trzeba potraktować  
to jako pewnego rodzaju dotarcie, doszlifowanie projektu.

Co dzieje się z nim dalej?
Po pozytywnej weryfikacji wniosku w Urzędzie Marszałkowskim następuje 
długo oczekiwana, ale bardzo miła „uroczystość” podpisania umowy  
o dofinansowaniu projektu (śmiech). Później są już tylko same przyjemności: 
realizacja projektu, udokumentowanie i rozliczenie wydatków, skuteczne  
złożenie wniosku o płatność i już po kilku miesiącach oczekiwania szczęśliwy 
beneficjent otrzymuje refinansowanie. Okres oczekiwania na przekazanie 
pieniędzy wcale się nie dłuży, ponieważ wypełnia go długie i radosne 
świętowanie osiągniętego sukcesu.

Jakie są najczęstsze powody odrzucania wniosków przez 
Państwa ocenianych?
Najczęstsze i w zasadzie jedyne powody odrzucenia przez Radę LGD – to nie-
zgodność z celami LSR lub/i braki formalne wniosku, czyli brak wymaganych 
poświadczeń, uprawnień, prawa do np. dysponowania nieruchomością, której 
dotyczy wniosek, itp.

Czy mimo wcześniej wspomnianych uwarunkowań i pewnych 
trudności uważa Pan, że warto ubiegać się o dofinansowanie 
inicjatyw lokalnych za pośrednictwem LGD Natura i Kultura?

Pieniądze z LEADERA to nie są łatwe pieniądze. Uważam jednak, że zbyt 
często jesteśmy roszczeniowo nastawieni na różnego rodzaju dotacje, 
dofinansowania. Dla przykładu, w małych projektach jest jasno określone,  
kto i na co może otrzymać dofinansowanie. Jeżeli spełni warunki i przyłoży 
się do napisania wniosku, osiągnie założony wcześniej cel. Jest wiele przy-
kładów projektów, które zostały zrealizowane na terenie LGD Natura i Kultura 
z pieniędzy z LEADERA. Korzystają z nich nie tylko samorządy, ale i rolnicy, 
przedsiębiorcy, a także osoby zaangażowane na rzecz szeroko pojętego 
rozwoju lokalnej społeczności.

Dziękuję za rozmowę.
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Efekty mówią 
same za siebie
Poniżej prezentujemy tylko niektóre – zreali- 
zowane lub będące w trakcie realizacji  
– projekty, które otrzymały dofinansowanie 
za pośrednictwem LGD Natura i Kultura.

MAŁE PROJEKTY
Strażacy z Dziecinowa nie tylko gaszą ogień, ale 
i palące potrzeby. Udowadniają, że po pieniądze 
na różne inicjatywy można zgłaszać się do LGD 
Natura i Kultura. Nie pierwszy już raz ubiegali się 
o środki na finansowanie pomysłów, które naro-
dziły się w ich głowach. Starali się o dofinanso- 
wanie remontu Izby Tradycji utworzonej w budyn-
ku OSP w Dziecinowie. Kolejny raz zadziałali sku-
tecznie. – To już drugi projekt przez nas zakoń-
czony zrealizowany dzięki LGD Natura i Kultura  
– mówi skarbnik OSP Dziecinów Mirosław Kabala.
Koszt całkowity prac remontowych wyniósł  
20 549,80 zł. Wysokość refundacji to 14 374,50 zł.

albo szkielet śledzia”. Jego premiera ma odbyć 
się również w każdej z sześciu gmin terenu LGD 
Natura i Kultura. – To jest temat, który chodził  
za mną przez całe życie – zdradza Stanisław  
Górka w rozmowie z nami.
Cieszymy się, że projekt ujrzał światło dzienne 
dzięki dofinansowaniu za pośrednictwem LGD 
Natura i Kultura.

ODNOWA I ROZWÓJ WSI

Urządzenie i wyposażenie placu zabaw oraz  
odnowa terenów zielonych w centrum Osiecka  
– to nazwa projektu, który uzyskał dofinanso- 
wanie z działania odnowa i rozwój wsi. Bene- 
ficjent – gmina Osieck – wnioskowała o kwotę 
ponad 182 tys. zł. Dzięki tym pieniądzom został 
urządzony i wyposażony plac zabaw w centrum 
miejscowości. Dodatkowo odnowione zostały 
tereny zielone. Jak wymieniają władze gminne,  
z funduszy LEADERA zakupiono wyposażenie  
placu zabaw, ogrodzono go, a także zakupiono  
i wyposażono centrum Osiecka w małą architek-
turę. Dzisiaj nie tylko rodzice ze swymi pociecha-
mi mogą korzystać z miejsca, które odmieniło 
swoje oblicze dzięki dofinansowaniu uzyskanemu 
za pośrednictwem LGD Natura i Kultura. 
 Paweł Mucha
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Z placu zabaw mogą korzystać najmłodsi mieszkańcy miejscowości.

W utworzonej Izbie Tradycji strażacy z Dziecinowa planują umieścić stare eksponaty.

Podczas premiery „Gruzińskiego toastu...” w karczewskim MGOK-u. publiczność 
dopisała.

„Gruziński toast” polsko-rosyjskie sploty. Biogra-
fie. Projekt historyczno-edukacyjno-artystyczny  
to kolejny obok realizowanego przez strażaków 
z Sobieni-Jezior wniosek, który uzyskał dofinan-
sowanie za pośrednictwem LGD Natura i Kultura 
i jest w trakcie realizacji. Doświadczyli tego ci, 
którzy uczestniczyli w warsztatach teatralnych 
organizowanych przez Towarzystwo Teatralne 
pod Górkę, którego patronem jest znany aktor 
Stanisław 
Górka. Warsztaty odbywały się w każdej z gmin 
należących do LGD NiK. Następnie na ich 
podstawie powstał spektakl „Gruziński toast 
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Weź pieniądze  
na swój pomysł  
– nabór wniosków
Informujemy o możliwości składania  
wniosków za pośrednictwem LGD Natura  
i Kultura. Nabór rozpoczyna się tuż  
po świętach – 2 kwietnia i potrwa  
do 16 kwietnia. 

Tym, którzy zamierzają złożyć wniosek  
o przyznanie pomocy przypominamy, że kryte-
ria wyboru wniosków znajdują się w Lokalnej 
Strategii Rozwoju. Gdzie ona jest dostępna? 
Na stronie LGD NiK www.naturaikultura.pl.
Podczas przygotowania wniosku należy również 
pamiętać o tym, że operacja zostanie zakwali-
fikowana do dofinansowania jeżeli przyczynia 
się do osiągnięcia min. jednego celu główne-
go, a także co najmniej jednego celu szcze-
gółowego (szczegóły w LSR). To nie wszystko. 
Operacja powinna być zgodna z co najmniej 
jednym przedsięwzięciem planowanym  
w ramach LSR oraz musi spełniać minimalne 
wymagania niezbędne do wyboru operacji, 
które stanowią dla poszczególnych działań:
• Małe projekty – minimum 35 % maksymal-

nej liczby punktów w ocenie według lokal-
nych kryteriów wyboru

• Odnowa i rozwój wsi - minimum 45 % mak-
symalnej liczby punktów w ocenie według 
lokalnych kryteriów wyboru

• Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw  
– minimum 45 % maksymalnej liczby punk-

tów w ocenie według lokalnych kryteriów 
wyboru

• Różnicowanie w kierunku działalności 
nierolniczej - minimum 45 % maksymalnej 
liczby punktów w ocenie według lokalnych 
kryteriów wyboru

Jednocześnie informujemy, że limit dostępnych 
środków wynosi:
• Małe projekty: 478 401, 67 zł
• Odnowa i rozwój wsi: 1 248 469,96 zł
• Tworzenie i rozwój mikroprzedsiębiorstw:  

50 000,00 zł
• Różnicowanie w kierunku działalności poza-

rolniczej: 150 000,00 zł

Biuro LGD oferuje możliwość bezpłatne-
go doradztwa i pomocy w przygotowa-
niu wniosku.

Termin składania wniosków o dofinansowa-
nie mija 16 kwietnia (wtorek) o godz. 15.00. 
Wnioski należy składać do biura LGD Natura  
i Kultura (ul. Lubelska 59, 05-462 Wiązowna  
– budynek Urzędu Gminy w Wiązownie)  
na przeznaczonym do tego formularzu.  
Jego wzór oraz wykaz dokumentów niezbęd-
nych do złożenia wniosku znajduje się  
na stronie internetowej www.naturaikultura.pl.
Więcej informacji: tel. 22 610 44 93,  
e-mail: biuro@naturaikultura.pl
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